
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.39 

 
OGGETTO: 

Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per 
l'affidamento in concessione del servizio di gestione del micro-nido 
comunale "La Giravolta" dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 2029. - 
Approvazione del progetto unico di servizio elaborato ai sensi dell'art. 
23, commi 14 e 15, del D.Lgs. 50/2016.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di marzo alle ore dieci e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore No 

5. PERNA Alexandra - Assessore No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale  BAZZUCCO Diego  
 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Premesso: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del. 16/04/2015, erano stati 

approvati gli indirizzi per l’indizione di una gara informale aperta, per la 

concessione della gestione del micro-nido di via Piossasco e per la supervisione e 

supporto ai nidi in famiglia, per il periodo dal 1/09/2015 al 31/07/2021; 

 con determinazione n. 111 del 17/04/2015 sono stati approvati gli atti di gara, 

nell’ambito dei quali tra l’altro, è stata stabilita la scadenza per la presentazione 

delle offerte (25/05/2015 alle ore 12.00) e la data di apertura delle buste ai fini 

dell’ammissibilità alla gara (26/05/2015 alle ore 9.30); 

 con determinazione n. 211 dell’08/07/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via 

definitiva la concessione della gestione del micro-nido di via Piossasco e della 

supervisione e supporto ai nidi in famiglia, dal 1/09/2015 al 31/07/2021, 

rinnovabile per un ulteriore triennio con provvedimento espresso, in favore della 

società cooperativa “COESA PINEROLO, Consorzio di Cooperative sociali a 

Responsabilità Limitata” tramite la propria cooperativa consorziata “Il Volo 

dell’Aquilone - società cooperativa sociale onlus” (P.I. 10715570015); 

 che è stato all’uopo stipulato il contratto in data 19/10/2015 rep. n. 111 

debitamente registrato all’Agenzia delle Entrate; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17/02/2022 è stato 

adottato ai sensi all'art. 7, comma 4 dell’allegato A della D.G.R. 25 novembre 2013, n. 20-

6732, il Regolamento sul funzionamento del micro-nido comunale “La Giravolta”; 

 

Dato che l’acquisizione in oggetto è ricompresa nel programma biennale degli acquisti e 

dei servizi 2022-2023, di cui è stato approvato l’aggiornamento con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 17/02/2022, Codice Unico Intervento: 

S86003310017202200003; 

 

Richiamati interamente: 

 gli artt. 164 e ss. del D.Lgs. 50/2016 che regolano in modo dettagliato il regime 

delle concessioni; 

 gli artt. 142 e 143 del D.Lgs. 50/2016 che dettano regole procedimentali 

specifiche per i servizi di cui all’Allegato IX, tra cui il servizio in oggetto 

contraddistinto dal seguente CPV: 80110000-8 “Servizi di istruzione 

prescolastica”; 

 

Dato atto che con precedente deliberazione n. 13 del 24/02/2022 si sono forniti gli 

indirizzi e le linee guida necessari per la predisposizione dell’intera documentazione di gara; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di 

gestione in concessione del micro-nido comunale per il periodo dal 01/09/2022 al 

31/07/2029; 

 

Visto l’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 che, per quanto attiene ai servizi, 

dispone che il progetto deve contenere: 

 la relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

 le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui 

all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008; 

 il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei 

servizi; 

 il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche 

tecniche, l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque 

garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e, 

conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in 

sede di gara, l’indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la 

modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il 

divieto di modifica sostanziale; 

 

Visto l’allegato progetto del servizio elaborato dalla Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona Monica Busso, che svolgerà anche le funzioni di RUP per la 

relativa gara, composto dai seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Tabelle merceologiche; 

3) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

4) Elenco attrezzature e arredi presenti; 

5) Matrice dei rischi; 

6) Piano economico finanziario; 

7) Tabella delle utenze; 

8) Planimetria locali micro-nido; 

9) D.M. del Ministro dell’Istruzione n. 334 del 22 novembre 2021 recante 

“Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10) Regolamento sul funzionamento del micro-nido comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17 febbraio 2022; 

11) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 

Dato atto che il progetto unico di servizio risulta conforme alla normativa di riferimento 

in materia, in particolare tenendo conto dei seguenti atti: 

 Deliberazione Giunta Regionale 25 novembre 2013, n. 20-6732 recante “Servizio 

per la prima infanzia denominato micro-nido - Aggiornamento standard minimi 

strutturali e organizzativi - Revoca allegato A della D.G.R. n. 28-9454 del 

26/05/2003, così come modificato ed integrato dalle DD.G.R. n. 20-11930 del 

8/03/2004 e n. 13-2738 del 2/05/2006”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale 12 ottobre 2018, n. 28-7693 recante “Nuova 

disciplina dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi del servizio educativo in 

contesto domiciliare denominato nido in famiglia - Revoca D.G.R. 29/12/2004 n. 

48-14482”; 

 D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 D.M. del Ministro dell’Istruzione n. 334 del 22 novembre 2021 recante “Adozione 

delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”; 

 D.M. del 10 marzo 2020 recante “Criteri ambientali minimi per il servizio di 

ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari”; 

 

Ritenuto di procedere con il presente atto ad approvare il progetto unico di servizio; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore 

Affari Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 

dicembre 2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

 di richiamare interamente quanto in premessa esposto, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

 di approvare l’allegato progetto del servizio elaborato ai sensi dell’art. 23 comma 

15 del D.Lgs. n. 50/2016 dalla Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alla Persona Monica Busso, che svolgerà anche le funzioni di RUP per la relativa 

gara, composto dai seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Tabelle merceologiche; 

3) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

4) Elenco attrezzature e arredi presenti; 

5) Matrice dei rischi; 

6) Piano economico finanziario; 

7) Tabella delle utenze; 

8) Planimetria locali micro-nido; 

9) D.M. del Ministro dell’Istruzione n. 334 del 22 novembre 2021 recante 

“Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di 

cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

65”; 

10) Regolamento sul funzionamento del micro-nido comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17 febbraio 2022; 

11) Schema del contratto da sottoscrivere. 

 

Successivamente, vista l’urgenza di procedere alla gara in oggetto, 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
BAZZUCCO Diego 

 
 


